
76  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

..

DIÁRIA
.

Portaria 060/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/182288; RESOLVE: Conce-
der 06 e 1/2 (seis e meia) diária à servidora SHIRLENE DIAS DE SOUSA, 
Mat. 5934071/3, Gerente de Sol e Praia. OBJ: Ação praia limpa praia linda. 
DESTINO: Maracanã/PA. PERÍODO: 25/02/ 2022 a 03/03/2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762032
Portaria Nº 057/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/177448; RESOLVE: Conceder 06 
e ½ (seis e meia) diárias ao servidor ANDREY MENDONÇA SOUZA, Mat. 5960339/1, 
CPF: 017.376.012-06, ocupante do cargo de Gerente de Qualidade. OBJ: Acom-
panhar o Evento “Praia Limpa, Praia Linda”. DESTINO: Maracanã/Pa.PERÍODO: 
25/02/2022 a 03/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 762017
Portaria 058/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/177509; RESOLVE: Conceder 06 
e ½ (seis e meia) diárias ao servidor FREDERICO BARRETO BARREIROS, mat. 
5960380/1, Gerente de Turismo de Pesca Esportiva. OBJ: Acompanhar o Evento 
“Praia Limpa, Praia Linda”.DESTINO: Marapanim /Pa. PERÍODO: 25/02/2022 a 
03/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762018
Portaria 069/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/181011; RESOLVE: Conce-
der 5 e ½ (cinco e meia) diária ao servidor ULTIMO AUGUSTO CORREA DE 
MIRANDA, mat. 55589514-1, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: 
Instrução do Curso “Condutores de Trilhas e Caminhadas”, que será rea-
lizado pela SETUR através da GQPR. DESTINO: Acará/PA. PERÍODO: 20 a 
25/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762105
Portaria 061/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/182639; RESOLVE: Conce-
der 07 e 1/2 (sete e meia) diária à servidora DALVA MARIA LOBATO LOBO, 
mat. 2013614/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e con-
duzir a “Oficina dos Dados Econômicos do Turismo e Ações do Programa 
de Regionalização do Turismo”. DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 06 a 
13/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 762035
Portaria Nº 064/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/184809; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias a colaboradora eventual INÊS KAROLINE 
BARRETO DE OLIVEIRA, CPF: 015.574.302-33. OBJ: Ministrar aulas refe-
rentes aos módulos I e II, do Curso de Condutor Ambiental de Trilhas e Ca-
minhadas, visando instruir os alunos nas aulas teóricas e prática de campo 
que o curso realiza. DESTINO: Vigia/PA. PERÍODO: 06 a 11/03/2022. OR-
DENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762046
Portaria 062/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/182071; RESOLVE: Conceder 
07 e ½ (sete e meia) diárias a servidora CLÉLIA ROSELY COSTA COROA, Mat. 
2013584/2, Téc. de Planej. e Gestão em Turismo. OBJ: Organizar e conduzir 
a “Oficina dos Dados Econômicos do Turismo e Ações do Programa de Regio-
nalização do Turismo” em Santarém”. DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 06 
a 13/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762040
Portaria Nº 063/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/181367; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à colaboradora eventual LETÍCIA LIMA 
DE FREITAS, CPF: 859.558.922-49. OBJ.: Ministrar aulas referentes os 
módulos I e II, do Curso de Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas, 
visando instruir os alunos nas aulas teóricas e prática de campo que o cur-
so realiza. DESTINO: Vigia/PA. PERÍODO: 06 a 11/03/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762042
Portaria 065/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/176459;RESOLVE: Conceder 
07 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor ADMILSON ALCÂNTARA DA SILVA, 
mat. 54188981/2, Gerente de Estudos e Pesquisas. OBJ: Organizar e con-
duzir a “Oficina dos Dados Econômicos do Turismo de Santarém”. DESTI-
NO: Santarém/PA. PERÍODO: 06 a 13/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762058
Portaria Nº 066/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/169729; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias à servidora ANDREZA MEIRELES SILVA, Mat. 
5960416/1,Gerente de Qualificação Profissional. OBJ: Acompanhar e supervi-
sionar a instrutória do Curso “Condutores de Trilhas e Caminhadas”, que será 
realizado pela SETUR através da GQPR. DESTINO: Acará-PA. PERÍODO: 20 a 
25/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762062
Portaria Nº 067/GEPS/SETUR DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/179120; RESOLVE: Conce-
der 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/7, Coord. de Planej. das Políticas Públicas 
para o Turismo. OBJ: Realizar o Curso da SETUR, de Condutor Ambiental 
de Trilhas e Caminhadas, no município de Vigia no período de 06 a 11 
/03/2022. DESTINO: Vigia/PA. PERÍODO: 06 a 11/03/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 762075

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 19, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 54, de 
7 de fevereiro de 2006; considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2022/188457; RESOLVE:
Nomear FERNANDO NAZARÉ ALVES FERREIRA NETO, OAB/PA nº 28.451, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFENSO-
RIA, código DAS-DEF-PUB, junto ao Núcleo de Atendimento Especializado 
à Família – NAEFA, a contar de 16.02.2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 762051
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 006/2022
PROCESSO Nº 2018/469696 - DPE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 003/2022
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e o senhor 
EDUARDO MOREIRA RODRIGUES DE SOUZA (CPF/MF nº. 009.167.062-49).
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a locação do imóvel situado 
na Travessa Campos Sales, nº 280, Campina, CEP. 66.019-050, para fins 
não residenciais, que servirá para o funcionamento da Sede do Núcleo Eles 
por Elas e Corregedoria da Defensoria Pública do Estado do Pará.
VALOR: Mensal de R$ 21.606,89.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458. Natureza da Despesa: 
339036. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008458C. GP Pará: 273597. 
DATA ASSINATURA: 16/02/2022. VIGÊNCIA: O prazo de locação será de 
05 (cinco) anos, a contar da data da assinatura do presente instrumento 
contratual. Podendo ser prorrogado, nos termos da Lei nº 8.666/1993. 
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
ENDEREÇO DO LOCADOR: Av. Gentil Bittencourt, 1166, aptº 301, Bairro 
Nazaré, CEP. 66040-174, Belém/PA.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral
CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 761936
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 03/2022
CONTRATO Nº: 015/2020
PROCESSO Nº: 2020/93.523- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.150.504/0001-65.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
SEXTA do Contrato nº 015/2020, com vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 05/03/2022 a 05/03/2023.
Data da Assinatura: 16/02/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460. Natureza de Despesa: 
339037. Fonte: 0101. Plano Interno (PI): 1050008460C. Gp Pará: 273654
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA. CPF/
MF: 514.307.113-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tibúrcio Cavalcante, nº 2953, Sala 01, Dio-
nísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.125-101.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. CPF/MF Nº: 
833.315.652-53.

Protocolo: 761960
1º Termo Aditivo ao CONTRATO N.º 054/2021
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 012/2021-DPE/PA
ATA DE REGISTRO DE REÇOS Nº 10/2021-DPE/PA
PROCESSO N.º 2021/389510
 PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e 
a empresa NORTHWARE COMERCIO E SERVICOS LTDA (FILIAL), inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 37.131.927/0002-51.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitativa do Con-
trato nº 054/2021, relativo à AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
(NOTEBOOKS), visando o atendimento de demanda da Defensoria Pública do Estado 
do Pará, com fundamento no art. 65, I, b, c/c o art. 58, I, da Lei nº 8.666/93, para 
melhor adequação às finalidades de interesse público, em razão do acrescido em R$ 
483.000,00 (quatrocentos mil e oitenta e três reais). O Contrato ora aditado teve o 
valor acrescido em R$ 483.000,00 (quatrocentos mil e oitenta e três reais), dentro 
do limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do Contrato, 
na forma do §1º do art. 65, da Lei Nº 8.666/93. O acréscimo do objeto contratual 
resultará na alteração no valor global do contrato, passando para o valor global de 
R$ 2.415.000,00 (dois milhões, quatrocentos e quinze mil reais).
DATA ASSINATURA: 16/02/2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Programa / 
Projeto / Atividade: 03.122.1492.8441. Fonte de Recursos: 0101. Elemen-
to: 449052. Plano Interno (PI): 1050008441E. FORO: Justiça Estadual do 
Pará – Comarca de Belém. RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: ODAIR ROS-
SETTO. CPF/MF: 170.819.209-34. ENDEREÇO DA CONTRATADA: Rodovia 
ES-010, Km 2, 60, QUADRACHA LOTE 343 G-2-3, SALA 14 – Jardim Limo-
eiro, CEP: 29.164-14 - Serra/DF. ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO 
GONÇALVES LEDO – Defensor Público Geral. CPF/MF Nº: 833.315.652-53.

Protocolo: 761870


